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1. Úvod

Člověk si již od nepaměti snaží ušetřit práci při převážení nákladu či osoby vlastní. S

určitou nadsázkou lze říci, že vývojem v oblasti dopravy stojí i lidská lenost. Z počátku

využíval domestikovaných zvířat, zejména koní. První dochované informace o smrtelné

dopravní nehodě na našem území pochází již z 22. prosince 1706, kdy kočár baronky z

Astfeldu dostal na rozcestí smyk a baronka nalezla pod koly toho kočáru smrt. S nástupem

technických pokroků a vynálezů se lidstvo postupně posouvá až k dnešní podobě dopravy,

zejména silniční.

Silniční doprava nás provází od narození. Právě houkající sanitka přiváží maminku k

porodu do oblastní nemocnice. Autem si odváží hrdý tatínek svého potomka z nemocnice.

Autem jezdíme do školy, za prací, za sportem a zábavou. V dnešní uspěchané době je auto a

silniční doprava vůbec, nezbytná součást našeho života. Bez osobního automobilu si velká

část populace nedokáže svůj každodenní shon vůbec představit. Bohužel, i silniční doprava

má přes mnohá pozitiva i své zápory. Pomineme-li negativní dopad na životní prostředí, patří

k dalším negativům časté silniční dopravní nehody. Silniční dopravní nehody jsou v dnešní

době brány jako nezbytná součást provozu na pozemních komunikacích.

Naštěstí v našich každoročních statistkách Policie ČR neustále klesá počet osob

usmrcených při dopravních nehodách. Jistě, není to pouze zásluhou prevence policistů

obecně, ale i skutečnost, že dochází k neustálým modernizacím motorových vozidel,

pozemních komunikací či zpřísnění předpisů v sociální oblasti. I přesto tento fakt, by číslo

každoročně usmrcených osob při dopravních nehodách vydalo na menší střediskovou obec.

Ale, jedině kvalifikované vyšetření dopravních nehod nám umožní zjistit pravé příčiny

selhání lidského faktoru a účinnou prevenci v této oblasti.

Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit v první části na výčet nedbalostních

trestných činů, jichž je možné se v současné právní úpravě dopustit při řízení motorového

vozidla na našich pozemních komunikacích. V druhé části navazuji procesním řešením těchto

trestných činů s ohledem na kriminalistické zvláštnosti, které vyšetřování nedbalostních

trestných činů přináší.

Nedbalostní trestné činy v silniční dopravě z hlediska trestně právního a kriminalistického

strana 10

2. Základní pojmy vztahující se k trestným činům

spojených se silniční dopravou

Dopravou rozumíme v obecném pojetí je soubor činností, kterými a se uskutečňuje

pohyb (jízda, plavba apod.) dopravních prostředků po dopravních cestách (v obecném pojmu)

a přemísťování osob a materiálu dopravními prostředky nebo dopravními zařízeními.
1

V pojetí této definice lze konstatovat, že i silniční doprava je organizovaná činnost

sloužící k přepravě osob a nákladu po pozemních komunikacích. Avšak jako každá oblast

lidského chování, tak i silniční doprava je determinována stanovenými pravidly, jež jsou

nastavena tak, aby bylo zabráněno nežádoucím následkům.

Přestupek a trestný čin

Protiprávní jednání, které může být způsobeno v silniční dopravě, dělíme podle jeho

nebezpečnosti pro společnost na dva základní druhy:

přestupky

trestné činy (přečiny)

Pojem přestupku je definován v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů, kde je popisován jako zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje

zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o

jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních předpisů nebo trestný čin. Ke spáchání

přestupku postačuje zavinění z nedbalosti, pokud zákon výslovně nepožaduje zavinění

úmyslné. Se stupněm nebezpečnosti jednání pro společnost je dále spjat rozsah sankcí, a

kompetencí státních orgánů řešících přestupky.

V současné době se nacházíme v přechodném období. Pokud byl přestupek spáchán do

31. července 2011 bude toto jednání posuzováno jako přestupek proti bezpečnosti a plynulosti

na pozemních komunikacích, které byly v této době obsaženy v ustn. § 22 tehdy platného

zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích. Nová úprava přenesla skutkové podstaty přestupků

proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích fyzických i právnických

osob do ustn. § 125 c až § 125 e zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních

komunikacích (dále jen ZPPK).

1
Porada, V. a kolektiv. Silniční dopravní nehoda v teorii a praxi. Praha:Linde Praha 2000 str. 5

Nedbalostní trestné činy v silniční dopravě z hlediska trestně právního a kriminalistického

strana 11

Jedná se o skutkové podstaty spočívající v porušení konkrétních paragrafových znění

ZPPK, bez předpokladu škodlivého následku, tuto výjimku tvoří dopravní nehody, s nimiž je

vždy spojen škodlivý následek.

Trestný čin neboli čin soudně trestný je čin, který konkrétně vykazuje zákonem

diferencovaně stanovený typový charakter a stupeň nebezpečnosti pro společnost, vyjádřený v

zákonné skutkové podstavě pomocí znaku objektu, objektivní stránky, subjektu a subjektivní

stránky, za které zákon stanoví trest. Od 1. ledna 2010 je v České republice účinný zákon

č.40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen TZ), který trestný čin

vymezuje ve svém ustn. § 13. Z hlediska subjektivní stránky je požadováno úmyslné zavinění,

pokud zákon ve zvláštní části výslovně nestanoví, že postačí zavinění z nedbalosti. Ze

samotného principu dopravních nehod je tedy zřejmé, že dopravní nehody se vždy posuzují

jako jednání nedbalostní trestné činy, v trestním zákoně souhrnně označené jako přečiny.

Silniční dopravní nehoda

Vznik nedbalostních trestných činů je zpravidla spojen s pojmem silniční dopravní

nehoda. Definice silničních dopravních nehod jsou v odborné literatuře mnohé a tak

připomenu pouze některé:

Dopravní nehodu je možné definovat jako neúmyslnou a společensky škodlivou

událost, nezaviněnou nebo zaviněnou nedbalostním jednáním, událost ke které dojde při

provozu na veřejných komunikacích, a je událostí nezamýšlenou, nepředvídanou, avšak

předvídatelnou, která má za následek smrt osoby, zranění nebo hmotnou škodu.
2

Silniční dopravní nehoda je nezamýšlená, nepředvídaná událost v silničním provozu

na veřejných komunikacích způsobená dopravnímu prostředky, která měla škodlivý následek

na životech, zdraví osob nebo na majetku.
3

Dopravní nehody jsou ve své podstatě jevy, které zanechávají přechodné, ale i trvalé

změny na zdraví jejich účastníků, na technickém stavu dopravních prostředků a někdy i na

dopravní cestě.
4

2
Rybář, M. a kolektiv, Kriminalistika, Metodika vyšetřování vybraných druhů trestných činů, , Plzeň, NAVA,

2008, str. 17
3
Porada, Viktor a kol. Kriminalistická metodika vyšetřování. Plzeň: Nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, str. 132
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 Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k

usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu.
5

Výše citované definice však spojují skutečnosti, že silniční dopravní nehoda je

nedbalostní jednání, její neočekávanost, ale zpravidla předvídatelnost, vyžaduje se její vznik

a průběh v silničním provozu a musí nastat následek v podobě újmy na zdraví, smrti či škody

na majetku.

V poslední době se na našich silnicích objevují i jednání, která jsou však následně

kvalifikovaná jako úmyslné trestné činy (z poslední doby lze připomenout mediálně známé

vytlačení jednoho vozidla z dálnice druhým či tzv. vybrždění), tyto excesy nemají, ale s

běžnou dopravní nehodou nic společného.

V závislosti na vzniku a průběhu dopravní nehody lze vypozorovat určitou typologii

silničních dopravních nehod:

 Srážka dvou a více motorových či nemotorových vozidel

 Najetí na pevnou překážku

 Sražení chodce(ů)

 Havárie samotného vozidla

 Srážka s kolejovým vozidlem


[…]


státní zástupce sjedná za účasti obhájce obviněného dohodu o vině a trestu, kterou následně

ve veřejném zasedání schválí soud. Sjednávání může být přítomen i poškozený, který má ze

zákona nárok na náhradu škody. Tento institut je zjednodušený postup řízení v případech, že

obviněný prohlásí, že se cítí být vinen ze spáchání skutku, za který je stíhán, kdy je toto

patrné i z dosud provedených důkazů. Dohoda je ohledně trestu (nebo ochranného opatření) a

náhradě škody (zadostiučinění). Soud může dohodu odmítnout, pokud shledá procesní vady,

nebo z důvodu její zjevné nepřiměřenosti nebo nesprávnosti.

Již v době vytvoření odklonů v podobě podmíněného zastavení trestního stíhání a

narovnání se objevily názory, že se vytváří prostor umožňující korupční jednání případně

vykoupení se z viny za protiprávní jednání. Nejinak tomu je tomu nyní, kdy se zmíněná

dohoda se stala předmětem velké diskuze odborné veřejnosti.

Právě u silničních dopravních se nedomnívám, že se jedná o obchodování se

spravedlností, ale o praktický nástroj, který umožní orgánům činným v trestním řízení

postupovat efektivněji než dosud. Ano, je nutno mít na paměti, že může skutečně dojít ke

zneužití tohoto institutu, k vynuceným přiznáním, krytí dalších spolupachatelů nebo

skutečných pachatelů, ale také k nevyšetření a neodhalení další trestné činnosti. Nedbalostní

trestné činy v silniční dopravě jsou však natolik specifické, že bych se tohoto u nich

neobával.

45
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8. Shrnutí a závěr

Doprava a silniční doprava zvláště se stala již nedílnou součástí našeho života.

V posledním desetiletí došlo k takovému jejímu nárůstu, že zůstává otázkou, kdy bude

překročena únosná hranice. Ve srovnání s ostatními typy dopravy (železniční, vodní a letecká)

vychází silniční doprava jako doprava, která se nejvíce podílí na poškozování našeho

životního prostředí a dochází při ní k největšímu počtu úmrtí. Bohužel, vlak, loď ani letadlo

nemohou vždy přepravit náklad či osoby do míst, kam může pouze silniční motorové vozidlo.

Je tedy zřejmé, že silniční doprava bude ještě dlouhá léta páteří přepravy osob a nákladu nejen

v České republice a na zemi vůbec.

Ze statistik vyplývá skutečnost, že více než 94 procent silničních dopravních nehod

zaviní lidský faktor. Zbývající procenta dopadají na objektivní příčiny, kam se řadí také

žalostný stav našich pozemních komunikací.

Jedině kvalitní vyšetření stávajících dopravních nehod mám umožní nalézt příčiny

těchto nehod a z těchto příčin se poučit.

Již dávno je tomu, kdy se řešily dopravní nehody v hospodě u piva, neboť v České

republice je každý řidič odborník přes dopravní silniční nehody.

Vyšetřování dopravních nehod je v našem státě na velmi vysoké úrovni. Patří již

k dlouholeté tradici, že vyšetřováním dopravních nehod se zabývají specializovaní policisté.

Existují kriminalistické metodiky pro vyšetřovatele, kteří se zabývají i těmi nejzávažnějšími

dopravními nehodami. Náš právní řád obsahuje poměrně moderní zákon o provozu na

pozemních komunikacích. Trestní zákoník reaguje výčtem protiprávních jednání, které lze

porušit nejen v silniční dopravě. Trestní řád poskytuje orgánům činným v trestní řízení řadu

důkazních prostředků a postupů, které jim nakonec pomohou kvalifikovaně rozhodnout o

konkrétním viníkovi dopravní silniční nehody. Novelizace právních norem se navíc snaží

reagovat na potřeby praxe. V této souvislosti je možno zmínit poslední novelizaci ustn. § 158

odst. 6) TŘ, který umožňuje za zákonem stanovených podmínek úřední záznam jako důkaz

užít v řízení před soudem.

Přesto se najdou problematická místa, která jsou předmětem široké diskuze:
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 nejednotnost názoru při „ spoluvině“ druhého účastníka na právní kvalifikaci pachatele

(jedná se případy, kdy i poškozený svým chováním na pozemní komunikaci významně

ovlivní chování řidiče, kterému je následně kladena vina za vznik a průběh dopravní

nehody)

 trestní postih dalšího účastníka silničního provozu, který sice nebyl přímým

účastníkem silniční dopravní nehody, ale jeho jednání fakticky vyvolalo kolizní situaci

(např. vozidlo při předjíždění „udělá myšku“ a v důsledku tohoto manévru dojde ke

střetu dalších vozidel)

Tato diplomová práce nemůže obsáhnout všechny aspekty vyšetřování nedbalostních

trestných činů v silniční dopravě. Snažila se dotknout alespoň těch nejdůležitějších témat.

Závěrem lze pouze konstatovat, že prakticky neexistují dvě stejné dopravní silniční nehody,

každá má nějaká specifika, každá při vyšetřování vyžaduje specifický přístup.
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Summary

My diploma thesis is focused on negligent crimes in traffic from the legal and

criminalistic point of view.

The topic of the law is explained in the first part. I begin with the basic penal code

term definition, Then we look at the particular establishment which can be broken by

participants is traffic.

The following part of diploma thesis deals with the way of particular crime solution

with respect to a procedure before the prosecution beginning. The next topic discussed is the

prosecution beginning and prosecution closing.

The criminalistic point of view is focused on proving of particular crimes. The traffic

accident scene investigation and participating car investigation belong to this proofs. The

traffic and medical expert reviews can be the next proof. The important way of proof

achievement are statements of participants (both suspect person and injured person).

The mentioned methods are shown in the practical part of diploma thesis. The

particular traffic accident with dead was chosen.

This diploma thesis of course cannot cover all parts of investigation of negligent

crimes. There are only several points of view discussed.
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