# P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

**Jméno, příjmení studenta/ky:** Robert Mlejnek

**Název práce:** Nedbalostní trestné činy v silniční dopravě z hlediska trestněprávního a kriminalistického

**Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce:** plk. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

## **Zaměření práce a její základní koncepce**

Student si vybral téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a kriminalistické znalosti. Student dle určeného tématu naplnil po formální stránce požadavky podle zadání práce. Zjevně iniciativně přistoupil k vybranému tématu s využitím materiálů obecné povahy, ovšem bez podrobnějšího vyhodnocení. Student samostatně vytvořil ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Student využil mnoho pramenů, které musel nastudovat a zpracovat do práce, což naplnil. Student velmi dobře zpracoval práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí, ovšem bez širšího rozhledu dostupných pramenů. Např. mohl využít i dalších pramenů (např. práce pod patronací prof. Pješčaka, či práce zpracované Doc. A. Vémolou).

Student vytvořil dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřil se zejména na trestné činy v silniční dopravě, podle trestního práva. Student popsal danou oblast jak z pohledu trestního práva hmotného, tak též trestního práva procesního. Následně popsal metodiku vyšetřování v silniční dopravě. Student popsal i kazuistiku (konkrétní případ), což považují za pozitivum práce. Finálně student popsal danou problematiku de lege ferenda.

Jako negativum vidím v nedostatečném zpracování metodiky vyšetřování dané trestné činnosti (student mohl více zapojit kriminalistické hledisko, např. využití veřejnosti

Dále student nedostatečně popsal význam přestupku a trestného činu (např. na s. 11 popis „nebezpečnost činu pro společnost“).

Jako pozitivum vidím ve zpracované příloze práce, ovšem student mohl více anonymizovat posudek a celý případ.

## **Zvolené metody a úroveň formálního zpracování**

Student dostatečně nepopsal cíl práce, což zjevně schází v rámci práce. Též nejsou dostatečně popsány jednotlivé metody použité při zpracování práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, ovšem bez komplexního využití svých závěrů a znalostí. Student plně nevycházal ze studia pramenů a jejich analýzy, ovšem pouze pramenů obecné povahy. O využití studenta dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný,

ovšem ne moc precizně je zpracovaný, seznam použité literatury (např. nejsou správně citovány internetové zdroje).

Student použil metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sám v práci nepopsal. Student používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Student vytvořil kvalitní práci, která splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu student naplnil požadavky kladené na diplomovou práci (60 – 80 stran). Student spíše využil metody opisné, právě bez vlastní vyvozené analýzy.

#### **Navrhované otázky:**

1. Zhodnotit vývoj metodiky trestné činnosti v silniční dopravě z historického hlediska.
2. Podrobně popsat využití kriminalistických stop v rámci dané metodiky vyšetřování.

#### **Návrh výsledného hodnocení:**

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá, ovšem za silného předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 7. května 2012

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.

oponent práce